2

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о  туристическом налоге на территории Новокузнецкого городского округа
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«____» _________ 2024 года

В соответствии со статьей 12 Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 12.07.2024 №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 28, 32, 33 и 39 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о туристическом налоге на территории Новокузнецкого городского округа согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в городской газете «Новокузнецк» и не ранее 1 числа очередного налогового периода по туристическому налогу.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

	Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
	А.К. Шелковникова

	И. о. Главы города Новокузнецка
	                                  Е.А. Бедарев

г. Новокузнецк

«____» __________ 2024 года

№ _____
	Приложение к решению Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

от _______________ №______

Положение о туристическом налоге на территории  Новокузнецкого городского округа

1. Положение о туристическом налоге на территории Новокузнецкого городского округа  (далее – Положение) в соответствии с главой 33.1 «Туристический налог» Налогового кодекса Российской Федерации определяет налоговые ставки туристического налога (далее – налог) в пределах, установленных данной главой.
2. Объектом налогообложения по налогу является оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Новокузнецкого городского округа и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 №132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

3. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

 4. Налоговая база налога определяется согласно части 1 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой категориям физических лиц, определенным пунктами 1 - 8 части 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговые ставки по налогу устанавливаются в следующих размерах:

1) 1 процент от налоговой базы с 1 января 2025 года;

2) 2 процента от налоговой базы с 1 января 2026 года;

3) 3 процента от налоговой базы с 1 января 2027 года;

4) 4 процента от налоговой базы с 1 января 2028 года;

5) 5 процентов от налоговой базы с 1 января 2029 года.

6. Порядок исчисления налога установлен статьей 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации.

	Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
	А.К. Шелковникова